Администрация Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области

Постановление №135

от 06   ноября  20 13г

Об утверждении Ведомственной целевой

программы «Развитие территориального

общественного самоуправления Ветют-

невского сельского поселения на 2014 –

2016 годы»

 На основании областной целевой Программы  «Развитие ТОС Волго-

градской области на 2011-2015 годы» и руководствуясь Постановлением Главы

Администрации Волгоградской области от 08.11.2010г № 538-п « Об  утвер-

ждении долгосрочной  целевой программы «Развитие ТОС Волгоградской об-

ласти на 2011-2015 годы» с изменениями и дополнениями:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Ведомственную целевую программу  «Развитие территори-

ального общественного самоуправления  Ветютневского сельского поселения

на 2014-2016 годы (прилагается).

2.Постановление №120 от 28.12.2011года «Об утверждении программы по ока-

занию содействия и взаимодействию с Территориальным общественным само-

управлением Ветютневского сельского поселения отменить.

3.Контроль  за исполнением настоящего положения возложить на заместителя

главы администрации Карасеву Н.Ю.

Глава Ветютневского

сельского поселения                                             А.А.Матвеев

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие территориального общественного самоуправления Ветютнев-

ского сельского поселения  на 2014-2016 годы»

(утв. постановлением Администрацией Ветютневского сельского поселения

от 28 декабря 2011г.)

Паспорт

ведомственной целевой программы "Развитие территориального общест-

венного самоуправления Ветютневского сельского поселения" на 2014-

2016 годы

Наименование

Программы

- Ведомственная целевая программа "Развитие территори-

ального общественного самоуправления Ветютневского

сельского поселения на 2014-2015 годы» (далее именуется

- Программа)

Основные разра-

ботчики Програм-

мы

- Администрация Ветютневского сельского поселения

Цель и задачи Про-

граммы

- цель Программы - развитие и совершенствование системы

территориального общественного самоуправления Ве-

тютневского сельского поселения

задачи Программы:

дальнейшее вовлечение населения Ветютневского сель-

ского поселения в процессы формирования и развития

территориального общественного самоуправления для

эффективного решения вопросов местного значения;

совершенствование организации взаимодействия орга-

нов государственной власти и местного самоуправления с

организациями территориального общественного само-

управления для реализации социально значимых инициа-

тив населения;

стимулирование организаций территориального обще-

ственного самоуправления для решения вопросов устав-

ной деятельности и обмена опытом;

расширение информационной поддержки деятельности

территориального общественного самоуправления;

создание условий для повышения качества деятельно-

сти организаций территориального общественного само-

управления;

обеспечение условий для развития системы территори-

ального общественного самоуправления

Целевые показате- - количество организаций территориального обществен-

ли Программы ного самоуправления Ветютневского сельского поселе-

ния;

количество председателей и членов советов территори-

ального общественного самоуправления, избранных депу-

татами представительных органов поселений  Ветютнев-

ского сельского поселения от количества депутатов пред-

ставительных органов данных муниципальных образова-

ний;

доля средств бюджетов поселения, расходуемых на ре-

шение вопросов местного значения в сфере благоустрой-

ства на основании договоров между советами территори-

ального общественного самоуправления и Администраци-

ей Ветютневского сельского поселения;

доля доходов территориального общественного само-

управления, полученных от добровольных пожертвований

от физических и юридических лиц в структуре расходов,

направленных территориальным общественным само-

управлением на решение вопросов развития территорий;

количество договоров о социальном партнерстве, за-

ключенных советами территориального общественного

самоуправления;

количество участников областного конкурса на лучшее

территориальное общественное самоуправление в про-

центах от общего количества организаций территориаль-

ного общественного самоуправления - юридических лиц;

количество организаций территориального обществен-

ного самоуправления, имеющих собственные информаци-

онные ресурсы (сайты, газеты, стенгазеты, информацион-

ные листы), в процентах от общего количества организа-

ций территориального общественного самоуправления

Ветютневского сельского поселения

Сроки и этапы реа-

лизации Програм-

мы

- Программа реализуется в 2014-2016 годах в один этап

Перечень основных

мероприятий Про-

граммы

- мероприятия по организационно-методическому обес-

печению деятельности органов территориального общест-

венного самоуправления  Ветютневского сельского посе-

ления;

мероприятия по обеспечению условий исполнения ор-

ганизациями территориального общественного само-

управления уставной деятельности, осуществления собст-

венных инициатив по вопросам местного значения;

мероприятия по стимулированию организаций террито-

риального общественного самоуправления  Ветютневско-

го сельского поселения для решения вопросов уставной

деятельности и обмена опытом;

мероприятия по информационному обеспечению дея-

тельности территориального общественного самоуправ-

ления  Ветютневского сельского поселения

Исполнители ос-

новных мероприя-

тий Программы

- Администрация Ветютневского сельского поселения, му-

ниципальные учреждения  Ветютневского сельского по-

селения, иные организации, в том числе общественные

объединения, юридические лица и (или) индивидуальные

предприниматели,

Объемы и источни-

ки финансирования

Программы (в це-

лом по Программе

и с разбивкой по

годам и источникам

финансирования)

- финансирование Программы осуществляется за счет

средств местного бюджета. Общий прогнозируемый объ-

ем финансирования Программы на 2014-2016 годы соста-

вит 47 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году - 22 тыс. рублей;

в 2015 году - 25тыс. рублей

    в 2016году-10тыс.рублей

Ожидаемые конеч-

ные результаты

реализации Про-

граммы

- создание развитой системы территориального общест-

венного самоуправления  Ветютневского сельского посе-

ления

расширение участия населения через органы террито-

риального общественного самоуправления в решении со-

циальных и экономических проблем  Ветютневского

сельского поселения;

повышение уровня информированности населения о дея-

тельности территориального общественного самоуправ-

ления;

улучшение качества жизни населения  Ветютневского

сельского поселения;

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является развитие и совершенствование системы ТОС

Ветютневского сельского поселения как формы организации граждан по месту

их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществле-

ния собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного

взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного само-

управления Ветютневского сельского поселения с организациями ТОС.

Для достижения указанной цели требуется решение следующих задач:

дальнейшее вовлечение населения  Ветютневского сельского поселения  в

процессы формирования и развития ТОС для эффективного решения вопросов

местного значения;

совершенствование организации взаимодействия органов государствен-

ной власти и местного самоуправления с организациями ТОС для реализации

социально значимых инициатив населения;

стимулирование организаций ТОС для решения вопросов уставной дея-

тельности и обмена опытом;

расширение информационной поддержки деятельности ТОС.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2014-2016 годах в один этап.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета. Общий прогнозируемый объем финансирования Программы на 2014-

2015 годы из  местного бюджета 47 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году — 22 тыс. рублей;

в 2015 году — 25 тыс. рублей;

     в 2016 году – 10 тыс.рублей.

Объем средств местного  бюджета, направленных на финансирование

реализации Программы, подлежит ежегодному уточнению в установленном по-

рядке при формировании проекта местного  бюджета на соответствующий фи-

нансовый год. Могут привлекаться средства из иных не запрещенных законода-

тельством источников.

5. Система мероприятий Программы

Программа основывается на реализации следующих базовых направле-

ний:

5.1. Мероприятия по организационно-методическому обеспечению дея-

тельности органов ТОС Ветютневского сельского поселения .

Данное направление предполагает:

изучение и обобщение передового опыта работы организаций ТОС в Вол-

гоградской области и других субъектах Российской Федерации;

подготовку нормативно-правовых документов по совершенствованию

деятельности ТОС;

проведение семинаров для работников органов местного самоуправления

и актива ТОС по обмену опытом работы;

проведение культурно-массовых мероприятий с целью духовно-

нравственного воспитания  населения в границах ТОС, сохранении культурных

традиций,

проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов, под-

ведение итогов на лучшее  «Благоустроенное ТОС», с целью наведения чисто-

ты и порядка в границах ТОС.

5.2. Мероприятия по обеспечению условий исполнения организациями

ТОС уставной деятельности, осуществления собственных инициатив по вопро-

сам местного значения.

Данное направление предполагает:

создание условий комплексного управляемого решения проблем террито-

рий организациями ТОС на основе социального партнерства;

выработку оптимальной системы взаимодействия Ветютневского сель-

ского поселения, Совета депутатов Ветютневского сельского поселения с орга-

нами ТОС в целях повышения активности граждан в решении вопросов местно-

го значения и реализации социально значимых инициатив населения;

оказание содействия организациям ТОС в налаживании делового сотруд-

ничества с учреждениями, организациями, хозяйствующими субъектами, рабо-

тающими на подведомственной территории.

5.3. Мероприятия по стимулированию организаций ТОС Ветютневского

сельского поселения для решения вопросов уставной деятельности и обмена

опытом.

Данное направление предполагает:

развитие новых форм и методов деятельности организаций ТОС;

привлечение ТОС к участию в конкурсах на уровне поселений, муници-

пальных районов и области;

обогащение практики функционирования ТОС, взаимодействия с органа-

ми местного самоуправления.

5.4. Мероприятия по информационному обеспечению деятельности ТОС

Ветютневского сельского поселения .

Уровень развития современного гражданского общества предполагает

сопровождение Программы системой мер информационно-просветительского

характера.

Это направление предполагает:

пропаганду средствами массовой информации роли ТОС в решении во-

просов развития территорий, реализации местного управления и формирования

гражданского общества;

представление в средствах массовой информации материалов, отражаю-

щих положительный опыт деятельности ТОС;

организацию постоянно действующих рубрик о деятельности ТОС в пе-

чатных средствах массовой информации;

5.5. Мониторинг деятельности органов ТОС.

Направление реализуется путем сбора и обобщения сведений о деятель-

ности органов ТОС Ветютневского сельского поселения .

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполне-

ния

Исполнителями программных мероприятий Администрации  Ветютнев-

ского сельского поселения и представлен, Совет депутатов Ветютневского

сельского поселения

Администрация Ветютневского сельского поселения осуществляет руко-

водство и текущее управление реализацией Программы;

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые ак-

ты, необходимые для реализации Программы;

устанавливает порядок и сроки представления организациями ТОС ана-

литических сведений о состоянии показателей оценки эффективности Про-

граммы и обеспечивает контроль  за их достоверностью;

на основании предложений исполнителей программных мероприятий го-

товит в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприя-

тий Программы на очередной финансовый год и рассматривает вопросы о пе-

рераспределении денежных средств в рамках Программы и использовании об-

разовавшейся экономии;

уточняет механизм реализации мероприятий Программы и затраты на их

реализацию;

на основании предложений исполнителей программных мероприятий го-

товит предложения по уточнению перечня мероприятий Программы, не тре-

бующих финансирования, на очередной год;

устанавливает порядок и сроки представления исполнителями программ-

ных мероприятий аналитических сведений об исполнении мероприятий, не

требующих финансирования;

на основании вышеуказанных сведений осуществляет подготовку и пред-

ставление в установленном порядке финансовых и аналитических отчетов о

выполнении Программы.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы строится на принципах партнерства,

четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей. В

целях объединения усилий для достижения максимальной эффективности реа-

лизации Программы и экономии средств местного  бюджета предусматривается

проведение мероприятий  без дополнительного финансирования из областного

бюджета с предварительным определением целевых сегментов воздействия.

Мероприятия Программы реализуются на основании федерального зако-

нодательства и законодательства Волгоградской области, а также на основе

разрабатываемой региональной методической базы.

8. Технико-экономическое обоснование Программы

Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выде-

ления средств местного  бюджета на развитие ТОС Ветютневского сельского

поселения  на 2014-2016 годы.

Общий объем финансовых средств местного бюджета на реализацию ме-

роприятий  Программы составляет 57 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать социально-

экономическому развитию Ветютневского сельского поселения, повышению

заинтересованности органов местного самоуправления в развитии ТОС подве-

домственных территорий, повышению эффективности использования бюджет-

ных средств для решения вопросов местного значения, повышению качества

жизни граждан, построению развитого гражданского общества.

9. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализа-

ции Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы достигается

за счет:

увеличения количества жителей Ветютневского сельского поселения и

представлен, вовлеченных в сферу деятельности ТОС;

возрастания социальной активности граждан в решении вопросов местно-

го значения, реализации социально значимых инициатив населения;

стимулирования организаций ТОС,

возрастания информационной поддержки деятельности ТОС.